
 
ГІРСЬКА  СІЛЬСЬКА  РАДА   

БОРИСПІЛЬСЬКИЙ  РАЙОН КИЇВСЬКОЇ  ОБЛАСТІ 
 

Р І Ш Е Н Н Я 
 
Про затвердження Програми утвердження  
національної та громадянської ідентичності  
в Гірській територіальній громаді на 2026-2028 роки 
 

Відповідно до Закону України «Про основні засади державної політики у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», 

постанови Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 № 1322 «Про схвалення 

Стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності 

на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її 

реалізації у 2023–2025 роках», розпорядження Кабінету Міністрів України від 

16.02.2024 № 141-р «Про схвалення Концепції Державної цільової соціальної 

програми з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на період до 2028 року», наказу Міністерства молоді та спорту 

України від 19.12.2023 № 7620 «Про затвердження Критеріїв та Порядку 

здійснення моніторингу діяльності закладів сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності», керуючись статтями 26, 32 Закону 

України «Про місцеве самоврядування в Україні», з метою формування 

активної громадянської позиції, розвитку української ідентичності та підтримки 

державної політики у зазначеній сфері, Гірська сільська рада 
ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити Програму утвердження національної та громадянської 

ідентичності в Гірській територіальній громаді на 2026–2028 роки (додається). 
2. Управлінню гуманітарного розвитку виконавчого комітету Гірської 

сільської ради: 
2.1. Забезпечити виконання заходів Програми. 
2.2. У разі потреби подавати пропозиції щодо внесення змін і доповнень 

до Програми. 
3. Фінансовому відділу передбачати кошти на реалізацію заходів Програми 

в межах фінансових можливостей бюджету Гірської сільської ради на 

відповідні роки. 
4. Контроль за виконанням Програми покласти на постійну комісію з 

питань освіти, культури, сім’ї, молоді, спорту, у справах релігії, соціального 

захисту населення та охорони здоров’я. 
 
від 18 грудня 2025 року 
№ 2660-98-VІІІ     
 Сільський голова                                                Роман ДМИТРІВ 
 



Додаток  
до рішення Гірської сільської ради  

від 18 грудня 2025 року № 2660-98-VІІІ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАМА 
 

УТВЕРДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ 
ТА ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ В 
ГІРСЬКІЙ ТЕРИТОРІАЛЬНІЙ ГРОМАДІ 

на 2026-2028 роки 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гора 2025 



 
І. ПАСПОРТ ПРОГРАМИ 

 
1. Ініціатор розроблення Програми Відділ культури, молоді та спорту 

та відділ освіти управління 
гуманітарного розвитку 
виконавчого комітету Гірської 
сільської ради 

2. Дата, номер і назва розпорядчого 
документа органу виконавчої влади 
про розроблення Програми 

На виконання Постанови 
Кабінету Міністрів від 30 липня 
2024р. №864 «Про затвердження 
Державної цільової соціальної 
програми з утвердження 
української національної та 
громадянської ідентичності на 
період до 2028 року 

3. Розробник Програми Відділ культури, молоді та спорту 
та відділ освіти управління 
гуманітарного розвитку 
виконавчого комітету 

4. Співрозробники Програми Виконавчі органи Гірської 

сільської ради 
5. Відповідальний виконавець Програми Відділ культури, молоді та спорту 

та відділ освіти управління 
гуманітарного розвитку 
виконавчого комітету 

6. Співвиконавці Програми Виконавчі органи Гірської 

сільської ради 

7. Термін реалізації Програми 2026 – 2028 роки 
8. Перелік бюджетів, які беруть участь у 

виконанні Програми 
Місцевий бюджет, інші не 
заборонені законодавством 
України джерела фінансування 

9. Загальний обсяг фінансових ресурсів, 
необхідних для реалізації Програми 

В межах фінансових можливостей 

  
ІІ. Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма 
Програма з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності Гірської сільської ради на період 2025–2028 років (далі – 
Програма) розроблена відповідно до Конституції України, законів України: 
«Про основні засади державної політики у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності», «Про національну безпеку 

України», «Про освіту», «Про основи національного спротиву», «Про 

забезпечення функціонування української мови як державної», «Про 

закордонних українців», «Про волонтерську діяльність», «Про правовий статус 



та вшанування пам’яті борців за незалежність України у ХХ столітті», «Про 

засудження комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) 

тоталітарних режимів в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки», 
«Про засудження та заборону пропаганди російської імперської політики в 

Україні та деколонізацію топонімії», а також постанови та розпорядження 

органів державної влади, включно з Державною цільовою соціальною 

програмою з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності до 2028 року. 
Проблема, на розв’язання якої спрямована Програма, полягає у 

необхідності створення сприятливих умов та налагодження міжгалузевої 

взаємодії на територіальному рівні Гірської громади для реалізації державної 

політики у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності. 
Особлива актуальність цієї проблеми зумовлена повномасштабною 

агресією російської федерації проти України, що підсилює потребу формування 

національної ідентичності громадян, почуття спільної відповідальності за долю 

держави та готовності її захищати. Інформаційна війна та маніпулятивні впливи 

вимагають комплексного підходу до виховання української національної та 

громадянської ідентичності. 
Суттєвий вплив на соціально-економічну ситуацію та формування 

національної свідомості населення України та Гірської громади в тому числі 

мають такі виклики: 
- тимчасова окупація частини території України; 
- демографічна криза; 
- постколоніальні та посттоталітарні наслідки у свідомості населення; 
- слабкість системи патріотичного виховання на державному та місцевому 

рівні; 
- недостатній рівень медіаграмотності; 
- травматичний досвід війни; 
- фізична та ментальна втома від війни. 
Програма спрямована на подолання деструктивного впливу імперського, 

колоніального та комуністичного тоталітарного режимів, підвищення рівня 

медіаграмотності населення, розвиток українськомовного культурного 

продукту та забезпечення комплексного підходу до утвердження української 

національної та громадянської ідентичності Гірської громади. 
 

ІІІ. Визначення мети Програми 
Метою Програми є створення сприятливих умов та налагодження 

міжгалузевої взаємодії у Гірській громаді для реалізації державної політики у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності 

шляхом: 
- національно-патріотичного та військово-патріотичного виховання; 
- громадянської освіти населення; 
- популяризації суспільно-державних (національних) цінностей України 

(самобутність, соборність, воля, гідність); 



- формування на їх основі української національної та громадянської 

ідентичності; 
- створення умов для збору, систематизації та збереження історичних 

матеріалів, усних свідчень і документальних джерел, що стосуються історії сіл 

та громади в цілому, з метою вивчення минулого рідного краю, збереження 

культурної спадщини та розвитку локальної історичної пам’яті. 
Реалізація заходів Програми також передбачає можливість участі закладів 

культури, освіти, молодіжних організацій та активних мешканців громади у 

всеукраїнських та міжнародних грантових програмах, конкурсах і проєктах, 

спрямованих на підтримку української культури, національної пам’яті, 

громадянської активності та розвитку локальних спільнот. 
Залучення грантових коштів дозволить розширити ресурсні можливості 

громади, підвищити ефективність реалізації заходів Програми та забезпечити 

сталість її результатів. 
 

IV. Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів та 

джерел фінансування; строки та етапи виконання Програми 
Для успішного розв’язання проблем у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності у Гірській громаді необхідно 

впровадити комплексні заходи на місцевому рівні, гармонізовані з 

національною політикою. 
Досягти мети Програми передбачається шляхом: 
- здійснення національно-патріотичного та військово-патріотичного 

виховання (організація освітніх програм і заходів для дітей та молоді, 

формування патріотизму та любові до України); 
- підвищення рівня громадянської освіти (впровадження програм та 

проєктів для формування активної громадянської позиції); 
- популяризації українських національних цінностей, культури традицій; 
- підвищення рівня читання населення книжок українських авторів; 
- підвищення медіаграмотності (тренінги та освітні програми для 

критичного оцінювання інформації, протидії пропаганді); 
- взаємопідтримки та співпраці органів виконавчої влади, місцевого 

самоврядування та інститутів громадянського суспільства; 
- формування системи кадрового забезпечення у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності. 
Фінансування заходів здійснюється з місцевого бюджету та інших джерел, 

не заборонених законодавством. 
Виконання Програми – у 2026 - 2028 роках. 

 
V. Перелік завдань і заходів Програми та результативні показники 
Основні завдання Програми: 
- Формування української громадянської ідентичності у населення через 

проведення заходів, годин пам’яті; 
- Створення та поширення українськомовного культурного та 

інформаційного продукту; 



- Популяризація історії України, видатних державотворців, ветеранів і 

захисників України; 
- Формування оборонної свідомості та популяризація військової служби, 

залучення військовослужбовців і ветеранів до освітньої діяльності; 
- Проведення та розвиток Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура»); 
- Проведення інформаційно-просвітницьких заходів з питань військово-

патріотичного виховання; 
- Розвиток критичного мислення та медіаграмотності, формування 

активної життєвої та громадянської позиції; 
- Організація міжрегіональної співпраці та спільних заходів із інститутами 

громадянського суспільства; 
- Удосконалення компетентностей фахівців у сфері утвердження 

національної та громадянської ідентичності; 
- Проведення досліджень та моніторингу ефективності реалізації 

державної політики. 
Успішне виконання Програми забезпечить розвиток національної 

ідентичності, підвищення громадянської відповідальності та популяризацію 

українських культурних цінностей у Гірській громаді, сприятиме соціальній 

згуртованості та національній єдності. 
 

VI. Координація та контроль за ходом виконання Програми 
Забезпечення координації і контролю покладається на Координаційну 

раду з питань національної української та громадянської ідентичності. 
Виконавці та Співвиконавці Програми звітують про її виконання 

Координаційній раді до 20 січня наступного року за звітним. 
 
Секретар сільської ради      Людмила ШЕРШЕНЬ 

 



 


